



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月6日

上場会社名 株式会社 サンマルクホールディングス
 コード番号 3395 URL <http://www.saint-marc-hd.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片山 直之

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 綱嶋 耕二

TEL 086-246-0309

四半期報告書提出予定日 平成30年2月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	51,544	2.6	4,848	10.3	4,925	13.1	2,643	25.3
29年3月期第3四半期	50,223	2.4	5,405	1.4	5,668	0.2	3,537	5.9

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 2,638百万円 (25.9%) 29年3月期第3四半期 3,562百万円 (6.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	119.02	
29年3月期第3四半期	159.26	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	57,940	46,547	80.3
29年3月期	57,051	45,286	79.4

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 46,547百万円 29年3月期 45,286百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		31.00		31.00	62.00
30年3月期		31.00			
30年3月期(予想)				31.00	62.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	69,226	2.5	6,927	10.4	7,000	12.6	3,676	16.9	165.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
(注)当四半期連結累計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	22,777,370 株	29年3月期	22,777,370 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	563,978 株	29年3月期	563,890 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	22,213,444 株	29年3月期3Q	22,213,752 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報)	7
(重要な後発事象)	8
3. 補足情報 「参考資料」	9
(1) 仕入実績	9
(2) 販売実績	9
(3) 種類別販売実績	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境が改善し、引き続き緩やかな景気回復の動きがみられたものの、海外の政治や経済情勢の不確実性もあり、依然として先行きは不透明な状況で推移いたしました。

外食業界におきましては、人手不足を背景とした人件費の上昇、消費者の節約志向に加え、選別消費の傾向が強まるなど、引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような中、当社グループにおきましては、採用活動の強化と従業員教育に注力し、店舗での接客サービスの品質向上に努めるとともに、中長期的な安定成長が実現できるグループ体制づくりのため、計画的な新規出店やメニューのブラッシュアップに取り組んでまいりました。

新規出店の状況につきましては、当第3四半期連結累計期間中にベーカリーレストラン・サンマルク直営店3店舗、生麺工房鎌倉パスタ直営店14店舗、神戸元町ドリア直営店3店舗、サンマルクカフェ直営店16店舗、倉式珈琲店直営店9店舗、実験中の瀬戸内製パン直営店1店舗をそれぞれ出店（当第3四半期連結累計期間出店数：直営店46店舗）し、これにより当社グループ全業態の当第3四半期連結会計期間末の合計店舗数は、直営店861店舗、フランチャイズ店48店舗、合計909店舗体制となりました。

これらの結果、既存店売上高の弱含みや人件費の上昇が主要因となり当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高515億44百万円（前年同期比2.6%増）、経常利益49億25百万円（同13.1%減）となりました。また、特別損益では、海外の非連結子会社に対する貸付金に係る貸倒引当金繰入額5億3百万円の計上もあり、親会社株主に帰属する四半期純利益26億43百万円（同25.3%減）となりました。

セグメント別の業績等は次のとおりであります。

レストラン事業売上高は283億14百万円（前年同期比1.9%増）、営業利益は29億50百万円（同2.0%減）となりました。

喫茶事業売上高は232億24百万円（前年同期比3.5%増）、営業利益は28億92百万円（同13.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産は579億40百万円となり、前連結会計年度末と比較して8億88百万円の増加となりました。

資産の部では、流動資産は168億38百万円となり、前連結会計年度末と比較して6億16百万円の増加となりました。これは主に未払法人税等の支払、事業拡充に伴う新規出店の有形固定資産の取得等に伴い現金及び預金が1億98百万円減少した一方、売掛金が8億7百万円増加したこと等によるものであります。

固定資産は411億1百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億71百万円の増加となりました。これは事業拡充のための直営店出店等に伴う建物及び構築物が1億68百万円増加したこと、非連結子会社への貸付等により、投資その他の資産のその他が7億75百万円、貸倒引当金が5億3百万円それぞれ増加した一方、敷金及び保証金が61百万円減少したこと等によるものであります。

負債の部では、流動負債は70億19百万円となり、前連結会計年度末と比較して6億82百万円の減少となりました。これは主に買掛金が1億43百万円、未払金が3億33百万円それぞれ増加した一方、未払法人税等が11億56百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は43億73百万円となり前連結会計年度末と比較して3億9百万円の増加となりました。これは主に直営店出店に伴う資産除去債務が2億円、店舗設備の割賦購入による長期未払金が68百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

純資産の部は前連結会計年度末と比較して12億61百万円増加して465億47百万円となりました。この結果、自己資本比率は80.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年11月14日の四半期決算短信で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,667,744	11,469,396
売掛金	3,491,451	4,298,610
原材料及び貯蔵品	292,601	375,296
その他	786,096	712,758
貸倒引当金	△16,335	△17,994
流動資産合計	16,221,558	16,838,066
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	21,294,198	21,462,944
土地	3,844,626	3,894,354
その他(純額)	2,175,577	2,031,296
有形固定資産合計	27,314,401	27,388,594
無形固定資産		
その他	186,174	174,399
無形固定資産合計	186,174	174,399
投資その他の資産		
敷金及び保証金	9,486,957	9,425,281
その他	3,842,645	4,617,680
貸倒引当金	△70	△503,991
投資その他の資産合計	13,329,533	13,538,971
固定資産合計	40,830,109	41,101,964
資産合計	57,051,667	57,940,030
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,262,379	2,405,947
未払金	3,068,809	3,402,774
未払法人税等	1,447,706	290,845
引当金	65,938	200,489
資産除去債務	34,244	28,373
その他	822,440	690,629
流動負債合計	7,701,517	7,019,059
固定負債		
長期末払金	911,367	979,870
退職給付に係る負債	163,065	186,673
資産除去債務	2,863,634	3,063,711
その他	125,591	143,038
固定負債合計	4,063,657	4,373,294
負債合計	11,765,175	11,392,353

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,731,177	1,731,177
資本剰余金	3,039,016	3,039,016
利益剰余金	41,731,767	42,998,433
自己株式	△1,255,651	△1,255,928
株主資本合計	45,246,309	46,512,699
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	40,182	34,977
その他の包括利益累計額合計	40,182	34,977
純資産合計	45,286,491	46,547,677
負債純資産合計	57,051,667	57,940,030

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	50,223,627	51,544,828
売上原価	10,996,134	11,245,436
売上総利益	39,227,493	40,299,392
販売費及び一般管理費	33,821,532	35,451,077
営業利益	5,405,961	4,848,315
営業外収益		
受取利息	6,428	5,860
受取配当金	3,652	1,838
受取賃貸料	104,389	117,042
受取補償金	216,978	—
その他	36,903	68,652
営業外収益合計	368,353	193,394
営業外費用		
支払賃借料	90,368	99,895
その他	15,792	16,430
営業外費用合計	106,161	116,326
経常利益	5,668,153	4,925,383
特別利益		
投資有価証券売却益	36,536	—
特別利益合計	36,536	—
特別損失		
固定資産除却損	154,949	132,150
減損損失	58,047	138,790
貸倒引当金繰入額	—	503,921
特別損失合計	212,996	774,862
税金等調整前四半期純利益	5,491,692	4,150,521
法人税、住民税及び事業税	2,017,375	1,803,057
法人税等調整額	△63,378	△296,437
法人税等合計	1,953,997	1,506,619
四半期純利益	3,537,695	2,643,901
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,537,695	2,643,901

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	3,537,695	2,643,901
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,921	△5,204
その他の包括利益合計	24,921	△5,204
四半期包括利益	3,562,616	2,638,696
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,562,616	2,638,696
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益計算書 計上額 (注) 2
	レストラン	喫茶			
売上高					
外部顧客への売上高	27,790,080	22,433,547	50,223,627	—	50,223,627
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	27,790,080	22,433,547	50,223,627	—	50,223,627
セグメント利益	3,009,669	3,353,017	6,362,687	△956,725	5,405,961

- (注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用956,725千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「レストラン」及び「喫茶」セグメントにおいて、固定資産に係る重要な減損損失は認識していないため、記載を省略しております。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報 告 セ グ メ ン ト		合 計	調 整 額 (注) 1・2	四半期連結損益計算書 計上額 (注) 3
	レストラン	喫茶			
売上高					
外部顧客への売上高	28,314,766	23,224,435	51,539,201	5,627	51,544,828
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	28,314,766	23,224,435	51,539,201	5,627	51,544,828
セグメント利益	2,950,891	2,892,007	5,842,898	△994,583	4,848,315

(注) 1. 外部顧客への売上高の調整額は、当社が運営している実験業態店舗に係る売上であります。

2. セグメント利益の調整額は、当社が運営している実験業態に係る売上原価1,913千円、各報告セグメントに配分していない全社費用998,297千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「レストラン」及び「喫茶」セグメントにおいて、固定資産に係る重要な減損損失は認識していないため、記載を省略しております。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

「参考資料」

(1) 仕入実績

当第3四半期連結累計期間の仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

セグメント	金額	前年同期比(%)
レストラン	6,748,100	101.8
喫茶	4,548,463	102.9
合計	11,296,563	102.2

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

セグメント	金額	前年同期比(%)
レストラン	28,314,766	101.9
喫茶	23,224,435	103.5
合計	51,539,201	102.6

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 種類別販売実績

当第3四半期連結累計期間の種類別販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

種類	直営店売上		ロイヤリティ収入		F C関連等売上		合計	
	金額	前年同期比(%)	金額	前年同期比(%)	金額	前年同期比(%)	金額	前年同期比(%)
レストラン	27,389,757	102.8	152,330	69.8	772,677	84.2	28,314,766	101.9
喫茶	22,850,069	103.6	39,113	95.5	335,253	102.3	23,224,435	103.5
合計	50,239,826	103.1	191,443	73.9	1,107,930	89.0	51,539,201	102.6

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。